
青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套

265m2烧结项目

环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司

2019年 6月



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

第 1页

目 录

1 总则 8

1.1 编制依据 8

1.2 评价目的、评价内容及评价重点 13

1.3 环境影响要素识别和评价因子筛选 15

1.4 评价工作等级 18

1.5 评价范围 27

1.6 环境功能区划 28

1.7 采用标准 28

1.8 环境保护目标 34

2 现有项目工程概况及分析 36

2.1 现有项目组成、生产规模及主导产品 36

2.2 现有工程主要生产设备 40
[...]
苯并芘 0.01×10-3 未检出~0.23×10-6 未检出~0.23×10-6 未检出~0.22×10-6 未检出~0.23×10-6 未检出~0.23×10-6 达标

注：监测时间：2017.6.17~18

表 2.12-11 焦化厂炉顶无组织废气达标情况

监测项目
(GB16171-2012)表 7标

准值 mg/m3
1#

（mg/m3）
2#

（mg/m3）
3#

（mg/m3）
4#

（mg/m3）
5#

（mg/m3）
达标情况

颗粒物 2.5 0.307 ~ 0.403 0.344 ~ 0.436 0.307 ~ 0.441 0.329 ~ 0.416 达标

NH3 2.0 0.069 ~ 0.089 0.07 ~ 0.094 0.065 ~ 0.088 0.065 ~ 0.092 达标

H2S 0.1 0.008 ~ 0.016 0.009 ~ 0.018 0.008 ~ 0.016 0.009 ~ 0.017 达标

苯可溶物 0.6 0.1 ~ 0.13 0.17 ~ 0.24 0.16 ~ 0.23 0.15 ~ 0.21 达标

监测项目
(GB16171-2012)表 7标

准值 mg/m3

1#炉南端

N35°37'44"；
E119°43'55"

1#炉北端 N35°37'48"
E119°43'55"

2#炉南端 N35°37'49"
E119°43'55"

2#炉北端 N35°37'54"
E119°43'55"

2#炉北端西侧
N35°37'58"
E119°43'55"

达标情况

苯并芘 2.5×10-3 未检出~0.23×10-6 未检出~0.24993×10-3 未检出~0.11273×10-3 未检出~0.1194×10-3 未检出~0.22122×
10-3 达标

注：监测时间：2017.6.17~18



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 96页

表 2.12-12 青钢现有工程各生产车间（系统）废气污染物排放总量

生产工序 污染物 现有工程排放量 t/a

综合原料场 粉尘 94.3621

烧结

烟尘 101.098

粉尘 218.123

SO2 342.9043
NOx 2139.976

氟化物 2.011

二噁英 2.80×10-6

焦化

烟尘 174.1998

粉尘 34.7096

SO2 145.9972
NOx 438.6406
BaP 0.0080112
H2S 2.4304
NH3 21.5113

苯 7.2384

非甲烷总烃 6.7680

酚类 1.7600

氰化氢 0.0960

石灰窑
粉尘 32.0468

SO2 8.434
NOx 216.501

炼铁

烟尘 18.399

粉尘 191.2185

SO2 317.125
NOx 182.029

炼钢连铸

烟尘 1.1902

粉尘 221.4439

SO2 2.2930
NOx 3.4304

氟化物 0.162

轧钢
烟尘 39.978

SO2 296.540
NOx 534.897

热电站
烟尘 18.538

SO2 114.357
NOx 355.668

冶金渣微粉生产线

粉尘 7.1136

烟尘 7.0337

SO2 8.3821
NOx 7.653

合计 烟尘 359.24651

粉尘 800.9980

SO2 1236.0326

NOx
3878.7956

（其中包括正在建设 CCPP机组排放量 219.52t/a）

BaP 0.0080112
H2S 2.4304
NH3 21.5113



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 97页

苯 7.2384

非甲烷总烃 6.7680

酚类 1.7600

氰化氢 0.0960

氟化物 2.173

二噁英 2.80×10-6

2.12.2 废水

青钢废水主要是烧结、炼铁、炼钢、连铸、轧钢、制氧等生产废水及生活污

水。生产废水分别经过各生产系统废水处理设施处理后大部分循环使用，各个生产

系统排污废水进入青钢生产废水管网，进入中法水务污水处理站副线工程处理后，

出水再进入青钢自建深度水处理站进行深度处理后回用作为软水和纯水供生产。

现有生活污水经青钢生活废水管网排放至中法水务污水处理站主线工程中，处

理后出水排海。

2017年 7月 3日~4日对厂区生产废水排口的废水进行了监测，监测结果见表

2.12-13。现有项目生产废水排水量为 295.36×104m3/a，单位产品排水量为

0.922m3/t（按照粗钢 320.52×104t/a产量），则小于钢铁联合企业单位产品基准排

水量 1.5m3/t的要求。因此，青钢全厂生产废水排口排放浓度达到《山东省钢铁工

业污染物排放标准（DB37/990-2013）》间接排放限值的要求。

表 2.12-13 对全厂区生产废水排口监测情况

监测项目 单位 均值 浓度范围

山东省钢铁工业污染物排

放标准

（DB37/990—2013）间

接排放限值

pH 无量纲 6.45 6.37~6.55 6~9

悬浮物 mg/L 11 9~13 100

CODCr mg/L 41 35~47 200

氨氮 mg/L 6.43 6.33~6.55 15

氟化物 mg/L 8.63 8.52~8.73 20

总氮 mg/L 6.92 6.73~7.04 25

总磷 mg/L 0.5 0.484~0.512 2.0

石油类 mg/L 1.24 1.21~1.27 10

挥发酚 mg/L 0.22 0.21~0.223 1.0

总氰化物 mg/L 未检出 未检出 0.5

铁 mg/L 0.46 0.42~0.51 10

锌 mg/L 未检出 未检出 4.0

铜 mg/L 未检出 未检出 1.0

砷 mg/L 0.0006 0.0004~0.0008 0.5

六价铬 mg/L 未检出 未检出 0.5

铬 mg/L 0.01 0.005~0.008 1.5



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 98页

铅 mg/L 未检出 未检出 1.0

镍 mg/L 未检出 未检出 1.0

镉 mg/L 未检出 未检出 0.1

汞 mg/L 未检出 未检出 0.05

表 2.12-14 青钢现有项目生产废水排口排放情况（进中法水务副线处理前）

监测项目
全厂生产废水排放量

(×104m3/a)
排放浓度均值(mg/L) 污染物排放量(t/a)

悬浮物

295.36×104

11 32.490

CODCr 41 121.098

氨氮 6.43 18.992

氟化物 8.63 25.490

总氮 6.92 20.439

总磷 0.5 1.477

石油类 1.24 3.662

挥发酚 0.22 0.650

铁 0.46 1.359

砷 0.0006 0.002

铬 0.01 0.030

（2）烧结车间排放口达标情况

根据收集在 2017年 7月 3~4日，青钢委托青岛易科检测科技有限公司监测了

现有烧结废水排口排放情况数据，见表 2.12-15。

表 2.12-15 青钢现有烧结废水排口监测情况

监测项目 单位 均值 浓度范围 排放标准
最大值超

标倍数
超标率% 是否达标

pH 无量纲 7.17
7.02~7.3

1
6~9 / / 达标

悬浮物 mg/L 7.38 6~10 100 / / 达标

CODCr mg/L 8.63 7~11 200 达标

石油类 mg/L 1.31
0.95~1.9

6
10 / / 达标

总砷 mg/L 未检出 未检出 0.5 / / 达标

总铅 mg/L 未检出 未检出 1.0 / / 达标

注：山东省钢铁工业污染物排放标准（DB37/990—2013）

由表可知，烧结车间废水满足《山东省钢铁工业污染物排放标准》

（DB37/990—2013）间接排放标准限值。

（3）生活污水

全厂生活污水经厂区生活水管网排放至中法水务污水处理站主线废水处理系

统。生活排水量 29.17×104m3/a。2017年 7月 3日-4日，对厂区生活污水排口废



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 99页

水进行监测，见表 2.12-16。

可 知 生 活 污 水 主 要 污 染 物 排 放 量 为 ： SS2.153t/a、 COD2.517t/a、 油

0.382t/a。生活废水排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）以及中法水务污水处理站主线废水处理系统进水水质的要求。

表 2.12-16 厂区生活废水排放情况

监测项目 单位 排放浓度均值 排放量 t/a

pH 无量纲 7.17 ——

悬浮物 mg/L 7.38 2.153

CODCr mg/L 8.63 2.517

石油类 mg/L 1.31 0.382

总砷 mg/L 未检出 ——

总铅 mg/L 未检出 ——

（4）焦化车间酚氰废水处理站

酚氰废水处理系统采用 A2/O处理工艺流程，设规模为 120m3/h（蒸氨废水

60m3/h+低浓度废水 30m3/h+消泡及溶药用水量（部份利用循环排污水）约

30m3/h），酚氰废水处理站由预处理、生化处理、后处理及污泥处理等组成。其工

艺流程为：重力除油池→气浮→调节池→厌氧池→硝化液回流池→缺氧池→好氧池

→二沉池→混合反应池→混凝沉淀池→出水

酚氰废水处理站设置深度废水处理系统，规模为 120m3/h，出水作为焦化循环

系统补充水使用，深度处理产生的浓盐水送至高炉冲渣水系统。

酚氰废水处理经深度处理后，出水水质 PH6.5～9，COD≤60mg/L，NH3-N ≤

10mg/L，Cl-≤250mg/L，TDS≤1000mg/L，石油类≤1mg/L，出水水质优于《城镇

污水再生利用工程设计规范》（GB50335-2016）中再生水作为冷却水的水质控制

指标中“循环系统补充水”的要求，可作为焦化车间循环水补水使用。同时深度处理

后浓盐水满足高炉冲渣系统用水要求，不外排。

（5）青钢深度水处理站

中法水务污水处理站副线工程的出水有 8742m3/d返回到青钢深度水处理站，

进行深度处理。为保证全厂安全用水，生产、消防水设储水池（3格，其中 2格生

产消防水池，1格为中水池），有效容积：3×10000m3，配加压、循环提升设施。

青钢深度水处理站处理工艺采用“全膜法”，即“多介质过滤器+超滤+一级 RO+

二级 RO+EDI”的工艺路线。反渗透系统进水、出水均采用恒流工艺。



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 100页

青钢深度水处理站设计规模为：总处理水量为 1016m3/h，超滤产水能力

916m3/h，一级反渗透产水能力为 720m3/h，出水作为二级反渗透原水，剩余部分

自流至 2×10000m3新水储水池。二级反渗透产水能力为 652m3/h，二级反渗透产

水一部分供全厂软水用户补水，其余作为 EDI的原水。一步软水补水水量（即设计

外供水量）为 165m3/h， EDI产水能力 435m3/h。

目前，中法水务污水处理站副线工程提供给青钢深度水处理站的水量为

8742m3/d，按每天处理 22h计算，因此目前青钢深度水处理站处理水量为

400m3/h，经过深度处理后，可供纯水 170.9m3/h、软水 66.9m3/h、生产回用水

78.77m3/h，最终产生浓盐水为 83.43m3/h，具体见表 2.12-17。主要处理效率：

UF装置回收率≥90%、一级 RO系统回收率：≥75%、二级 RO装置回收率≥85%、

EDI系统回收率≥90%。

表 2.12-17 青钢深度水处理站产水现状

序号 产水名称 单位 产水量

1 进水 m3/h 400

2 超滤 m3/h 372.5

3 一级反渗透 m3/h 283

4 二级反渗透 m3/h 256.8

5 EDI系统 m3/h 170.9

6 浓盐水再反渗透处理 m3/h 162.2

7 排放浓盐水 m3/h 83.34

8 生产回用水 m3/h 78.77

现有浓盐水暂存池一座，长 18m，宽 5m，深 5.6m，容积为 500m3，可作为

一部分浓盐水送至炼铁冲渣盈余水暂存。炉渣喷淋水补水采用青钢深度水处理站浓

盐水反渗透处理系统后生产回用水可满足炉渣处理的需求。

2017年 7月 3日-4日对青钢深度处理系统进水、出水进行监测，根据《钢铁

企业给水排水设计规范》（GB50721-2011）水质指标要求，出水水质监测结果见

表 2.12-18。青钢深度处理系统是用于全厂加热炉、密闭系统补水等用户使用的软

水和电厂锅炉、转炉余热锅炉使用的纯水。

由可见，除 pH值指标，深度处理后出水其余水质指标满足《钢铁企业给水排

水设计规范》（GB50721-2011）中作为工业用软水标准和回用水标准的要求，可

以作为软水、回用水使用。同时除 pH值指标，深度处理后出水其余水质满足转炉

余热锅炉纯水水质指标要求，以及《工业锅炉水质》（GB1576-2008）给水水质中

软水和除盐水的标准要求。



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 101页

表 2.12-18 青钢深度处理系统进、出水水质监测结果

监测项目 单位
进口水质

指标

出口水质指

标

《钢铁企业给水排水

设计规范》

（GB50721-2011）

转炉余热

锅炉纯水

水质指标

要求

工业锅炉给水水

质指标要求

软水 回用水 软化水 除盐水

pH 无量纲 7.46 5.76 7~9 6~9 7.5~9.5 7.5~9.08.0~9.5

浊度 度 未检出 未检出 检不出* 检不出* ≤5 ≤2
[...]

本项目大气环境影响评价自查表见表 7.8—1。



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 244页

表 7.8—1 建设项目大气环境影响评价自查表
工作内容 评价范围 自查项目

评价等级与范围
评价等级 一级√ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√

评价因子

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a√ <500t/a□

评价因子 基本污染物（TSP、 PM10、PM2.5、SO2、NO2、Pb、NH3、F、二噁英）
包括二次 PM2.5√

不包括二次 PM2.5□

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准√ 附录 D√ 其他标准√

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□

评价基准年 （2017）年

环境空气质量现状调

查数据来源
长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据□ 现状补充监测√

现状评价 达标区□ 不达标区√

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源√

本项目非正常排放源√

现有污染源√

拟替代的污染源□
其他在建、拟建项

目污染源√
区域污染源□

大气环境影响预测

与评价

预测模型
AERMOD
□

ADMS□ AUSTAL2000□ DEMS/AEDT□ CALPUFF√ 网络模型□ 其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√

预测因子
预测因子（TSP、 PM10、PM2.5、SO2、NO2、Pb、NH3、F、二噁

英）

包括二次 PM2.5√

不包括二次 PM2.5□

正常排放短期浓度贡

献值
C本项目最大占标率≤100%√ C本项目最大占标率>100%□

正常排放年均浓度贡

献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大占标率>10%□

二类区 C本项目最大占标率≤30%√ C本项目最大占标率>30%□

非正常排放 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（0.16）h
C非正常最大占标率≤100%√ C非正常最大占标率>100%□

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
C叠加达标□ C叠加不达标√

区域环境质量的整体 k≤-20%√ k>-20%□



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 245页

变化情况

环境监测计划

污染源监测
监测因子：（颗粒物、SO2、NO2、Pb、NH3、F、二噁

英）

有组织废气监测√

无组织废气监测√
无监测□

环境质量监测
监测因子：（颗粒物、SO2、NO2、Pb、NH3、F、二噁

英）
监测点位数（1） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受√ 不可以接受□

大气环境防护距离 距厂界最远（0）m

污染源年排放量 SO2：（234.403）t/a
NOx：（351.605）

t/a
颗粒物：（201.457）t/a VOCs：（0）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 246

页

7.9 卫生防护距离

本项目所在地区多年平均风速约为 2.4m/s，根据工程特点，参照国家制定的

各行业卫生防护距离标准，确定烧结车间的卫生防护距离。变更后项目的卫生防护

距离要求见表 7.9-1。

表 7.9-1 本项目卫生防护距离

车间 所在地区近 5年平均风速 m/s 卫生防护距离(m)

烧结业卫生防护距

离标准限值
(GB11662-2012)

＜2 700

2~4 600

＞4 500

结合《烧结厂卫生防护距离标准》（GB11662-2012），则该项目卫生防护距

离设定为烧结厂 600m。

结合大气环境防护距离和卫生防护距离，本项目防护距离包络线见图 7—24，

由图可以看出，在本项目的防护距离内，没有村庄等环境空气敏感目标。



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 247

页

8水环境影响分析

8.1 项目废水的产生及治理措施

烧结冲洗地坪排入中法水务污水处理站副线工程集中处理，处理后的出水再返

回青钢自建深度水处理站进行深度处理，出水可作为青钢生产的软水和纯水使用。

深度处理系统的产生浓盐水用于高炉水冲渣系统用水、烧结混料等，不外排。故实

现全厂生产废水零排放。

生活污水经单独建设的青钢生活废水处理站处理后，经青钢现有生产废水管网

排放至中法水务污水处理站副线工程，处理后进如青钢自建深度水处理站处理回

用，不外排。

8.2 地表水环境影响分析

按照《环境影响评价技术导则—地面水环境》（HJ2.3-2018）中指出：本项目

生产废水和生活废水均不外排，为间接排放。间接排放建设项目评价等级为三级

B。因此，本工程的地表水评价主要分析中法水务污水处理站的处理工艺、处理水

平、处理能力和本项目废水全部回用的可行性。

8.2.1 中法水务污水处理站概况

青岛董家口中法水务有限公司位于青岛董家口经济区集成路 1826号，横河以

西、本项目以北。中法水务有限公司成立于 2012年 10月，2013年 9月公司投资

9996.36万元建设中法水务 1.32万 m3/d污水处理项目，目前已经建成投产。中法

水务 1.32万 m3/d污水处理项目分主线和副线两条线建设，其中主线主要处理董家

口经济区和泊里镇的生活污水，处理规模为 0.32万 m3/d；副线主要处理青钢新厂

区工业清洁废水，处理规模为 1.0万 m3/d。该项目已取的《青岛市环保局黄岛分局

关于青岛董家口中法水务有限公司青岛市董家口经济区污水处理厂工程环境影响报

告书的批复》（青环黄审[2013]5号）；该项目在建设过程中，项目名称、建设地

点、总投资额、污水来源、尾水排放标准和去向、平面布局等发生了变化，变更后

取得《中法水务 1.32万 m3/d污水处理项目环境影响变更报告的批复函》（青环黄

评函[2015]2号），于 2016年 3月通过青岛市环保局黄岛分局环保竣工验收。

2016年 7月青岛董家口中法水务有限公司投资 2528万元建设青岛董家口中



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 248

页

法水务污水处理厂副线扩建项目，在现有厂区预留用地内进行建设，不新增占地面

积，扩建规模为新增副线处理能力 1.0万 m3/d，副线扩建后处理能力达到 2.0万

m3/d。副线扩建工程已取得《青岛市环境保护局黄岛分局关于青岛董家口中法水务

有限公司青岛董家口中法水务污水处理厂副线扩建项目环境影响报告书的批复》

（青环黄审[2016]248号）。

中法水务污水处理站主线采用 AO生化处理工艺，主要处理董家口经济区和泊

里镇未经点源处理的工业废水和生活污水；副线采用“高密度沉淀池+V型滤池”的工

艺路线，主要处理青钢新厂区工业清洁废水和经处理后生活废水，处理规模为 2.0

万 m3/d。

（1）污水副线处理工艺

来自青钢新厂区的清洁废水和经处理后生活废水经水泵压力输送至缓冲池，经

水量、水质调节后进入高密度澄清池进行深度物化沉淀，使用混凝剂脱稳，高分子

絮凝剂聚集悬浮物，斜板（管）沉淀去除悬浮物；过滤是副线处理工艺中最为重要

的一道工序，用以除去经沉淀后的残留絮体和杂质。经混凝沉淀过滤后的尾水大部

分用作青钢的回用水，少量外排。

图 8—1 副线工程污水处理流程图

污泥处理工艺：副线高密度澄清池的化学污泥与主线二沉池的剩余污泥、除油

沉砂池的油渣经污泥螺杆泵输送至污泥快速混合池，经均质处理后送至板框压滤机

进行脱水处理，脱水后的泥饼含水率在 50%左右，随后经污泥车外运至胶南易通热

电有限责任公司处置。脱水压滤产生的上清液经厂区污水管送至主线格栅间及提升

泵房。

（2）污水处理站副线工程进出水水质

中法水务污水处理站副线工程进出水水质要求情况见表 8.1-1所示。



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 249

页

表 8.1-1 中法水务污水处理站副线工程设计进出水水质及处理效率一览表

类别 污染物 COD BOD5 SS NH3-N TN TP

工艺副线

进水浓度
mg/L

60-150 10-30 ≤300 ≤7 ≤9 ≤1

出水浓度
mg/L

≤40 ≤10 ≤5 - - -

处理效率
%

≥73.3 ≥66.7 ≥98.3 - - -

8.2.2 废水依托中法水务污水站副线工程处理的可行性

（1）废水水量依托可行性

青钢现有全厂生产废水排入中法水务副线工程废水量为 364.24m3/h（最大废

水量为 8741.76m3/d）；同时现有生活废水废水量为 33.3m3/h（最大废水量为

799.2m3/d）整改后，不再进入中法水务主线工程，而是经单独建设的青钢生活废

水处理站处理后，经过青钢现有生产废水管网排放至中法水务污水处理站副线工

程。因此，青钢现有全厂生产和生活废水进入中法中法水务副线工程废水量为

397.54m3/h（最大废水量为 9540.96m3/d）。

本次烧结项目生活废水产生量为 0.8m3/h（最大废水量为 19.2m3/d），烧结生

产废水主要为冲洗地坪废水量 0.5m3/h（最大废水量为 10m3/d）。因此，本次烧

结项目进入中法中法水务副线工程废水量为 1.3m3/h（最大废水量为 29.2m3/d）。

综上所示，考虑青钢现有全厂生产和生活废水，再加上本次烧结项目排放废水

量，低于中法水务副线工程设计规模 20000m3/d，因此从水量上，可以满足本项目

排水需求。

（2）生产废水水质依托的可行性

根据收集在 2017年 7月 3~4日，青钢委托青岛易科检测科技有限公司监测了

现有烧结废水排口排放情况数据，见表 8.1-2。通过与副线工程进水水质要求对

比，青钢现有现有项目生产废水排口排放浓度达到进入中法水务污水处理站副线工

程接管标准的要求。

表 8.1-2 青钢现有烧结废水排口监测情况

监测项目 单位 均值 浓度范围

中法水务污水处理

站副线进水水质要

求

pH 无量纲 7.17 7.02~7.31 6~9



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 250

页

悬浮物 mg/L 7.38 6~10 ≤300

CODCr mg/L 8.63 7~11 60-150

石油类 mg/L 1.31 0.95~1.96 ≤20

总砷 mg/L 未检出 未检出 ≤0.5

总铅 mg/L 未检出 未检出 ≤1.0

由此，通过类比现有烧结生产废水水质情况，本次烧结项目外排废水水质排放

浓度可以达到进入中法水务污水处理站副线工程接管标准的要求。

同时中法水务副线工程 1×104m3/d于 2016年 3月正式运行，扩建工程另外 1

×104m3/d也在运行中，因此从时间进度上污水处理站副线工程可以满足本项目处

理生产废水的要求。

由于青钢各生产单位不可能同时出现废水非正常排放。因此当一个生产单元出

现废水非正常排放时，废水应进入中法水务副线工程事故水池，至少保证青钢生产

废水 2天的储存量。设置事故水池后可进一步保证全厂废水不外排。

青钢深度水处理站设有设生产、消防、中水储水池（分三格），每格有效容积

10000m3；其中一格为中水蓄水池，中水用于制备软水及纯水。中水蓄水池用于调

节进水水量和水质，减少对后续深度处理水的冲击。

因此，本工程无废水排入地表水体，工程建设对地表水环境质量影响可接受。

8.3 地下水环境影响分析

通过对区域水文地质条件分析，本项目所在地域地表土壤防渗能力较弱，因此

防止地下水污染的主要措施就是切断污染物进入地下水环境的途径。本项目生活污

水和生产废水经过处理后回用于青钢生产使用；污染源从源头上可以得到控制，避

免对地下水环境造成污染影响。因项目所在区域包气带防污性能弱，需采取有效的

防渗措施避免污染地下水。可能产生有毒、有害、腐蚀性的污染物和废水跑、冒、

滴、漏的污水构筑物等区域，厂内临时固体废物暂存区淋溶液排放会渗入地下，造

成区域地下水污染。因此防止防止污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄露的环境

风险事故降到最低限度。因此正产工况下，污染物从源头和末端均得到控制，地面

经防渗处理，没有污染地下水的通道，不会对地下水产生影响。

针对项目可能造成的地下水污染，按照“源头控制、分区防治、污染监控、应

急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。



青岛特殊钢铁有限公司一期续建工程配套 265㎡烧结项目环境影响报告书

中冶华天包头设计研究总院有限公司 第 251

页

8.3.1 源头控制措施

（1）配料室控制措施

配料室设 17个配料矿仓，呈直线布置。块状料均用胶带输送机送入配料矿

仓。粉状料均采取密闭罐车送至配料仓。各收尘系统除尘灰用压缩空气经管道输送

入粉尘配料仓。通过这些措施可保证各原料、各除尘灰在配料过程中不落地，不易

在配料过程中产生无组织粉尘等，进一步避免了对地下水的影响。

生产运行期应加强管理，完善制度建设，严格按照设计要求，在工艺、管道、

设备、污水储存构筑物采取相应措施，防止和降低生产建设过程中污染物跑冒滴

漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。

（2）分区防治措施

对厂区可能产生污染的地面进行防渗处理，并及时地将泄漏/渗漏的废水收集

起来进行处理，可有效防治洒落地面的废水与潜在污染物渗入地下。

本项目所在场地包气带防污性能为弱；根据各分区可能泄漏的污染物的性质和

生产单元的构筑方式，以及潜在的地下贺岁污染源分类分析，将本项目涉及的区域

区分为重点防渗区、一般防渗区和非污染防治区。